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مرکز پژوهش های مجلس گزارش داد:

 چاپ پول80 هزار میلیاردی
 درسال 98 

مرکز پژوهش های مجلس با اشاره به استفاده 
گسترده دولــت از منابع صندوق توسعه ملی 
برای جبران کسری بودجه سال 98 اعلام کرد: 
از مجموع 9 میلیارد دلار منابع ارزی استفاده 
 شده این صندوق، حدود هفت میلیارد دلار یعنی 
حدود 80 هزار میلیارد تومان از طریق پایه پولی 
و توسط بانک مرکزی تامین شده است.به گزارش 
فــارس، مرکز پژوهش هــای مجلس با انتشار 
گزارشی با عنوان »بررسی عملکرد قانون بودجه 
و عملکرد مالی دولت در سال 1398« با اشاره به 
تحقق نیافتن  30 درصد منابع مصوب بودجه در 
این سال اعلام کرد: با توجه به این که بخش قابل 
توجهی از منابع ارزی صندوق توسعه ملی )بر 
اساس محاسبات انجام شده، حدود 7 میلیارد 
دلار، معادل 77 هزار میلیارد تومان با احتساب 
متوسط نرخ دلار نیما(، در حساب هایی قرار 
داشته که امکان دسترسی به آن ها وجود ندارد، 
معادل ریالی این منابع توسط بانک مرکزی و از 
طریق پایه پولی تأمین شده که تأثیر خود را در 
تورم بالای سال های 98 و 99 نشان داده است.
مرکز پژوهش های مجلس با اشاره به استفاده از 
حدود 102 هزار میلیارد تومان از منابع صندوق 
توسعه ملی در سال 98 اعلام کرده است: همان 
گونه که در گزارش های گذشته هشدار داده شده 
بــود، با توجه به محدودیت دسترسی به بخش 
قابل توجهی از منابع ارزی صندوق توسعه ملی، 
استقراض از صندوق برای جبران کسری بودجه، 
فرق چندانی با استقراض از بانک مرکزی نداشته 
و همان پیامدهای نامطلوب اقتصادی و تورم 
افسارگسیخته را به دنبال خواهد داشت. بررسی 
ها نشان می دهد که در سال 98، از مجموع 
حــدود 9 میلیارد دلار استفاده از منابع ارزی 
صندوق توسعه ملی نزدیک به هفت میلیارد دلار 
یعنی حدود 80 هزار میلیارد تومان )با احتساب 
متوسط نرخ دلار نیما(، از طریق پایه پولی و توسط 
بانک مرکزی تامین شده که تاثیر خود را در تورم 

بالای سال های 98 و 99 نشان داده است.«

 برآورد مرکز پژوهش های مجلس
 از نرخ بیکاری  تابستان 

نرخ بیکاری واقعی تابستان، 
18.5 درصد 

ــی به  ــزارش ــای مجلس در گ مــرکــز پــژوهــش ه
تحلیل شاخص های بــازار کار در تابستان 99 
پرداخت و نرخ بیکاری واقعی تابستان را 18.5 
درصد اعلام کرد.مرکز پژوهش های مجلس در 
گزارشی با عنوان »تحلیل شاخص های بازار کار 
در فصل تابستان 1399« آورده است: براساس 
گزارش مرکز آمار، متأثر از شیوع ویروس کرونا، 
سال  مشابه  فصل  بــه  نسبت   99 تابستان  در 
کاهش  نفر  میلیون   1.6 فعال  جمعیت  قبل 
داشته است که بخش مهمی از آن را زنان تشکیل 
می دهند.این موضوع سبب شده نرخ مشارکت با 
کاهش 1/3 درصدی به رقم 41.8 درصد برسد. 
همچنین در تابستان 99 نسبت به تابستان 98، 
تعداد یک میلیون و 209 هزار نفر از جمعیت 
شاغلان کشور کاهش یافته است.گزارش مرکز 
پــژوهــش هــای مجلس مــی افــزایــد در تابستان 
99نسبت به تابستان 98، جمعیت بیکار 417 
هزار نفر کاهش داشته که موجب کاهش نرخ 
بیکاری به 9.5 درصد شده است. با این حال این 
رقم تا حدی گمراه کننده است.بررسی ها نشان 
می دهد 22.3 درصد از بیکاران و 8.9 درصد از 
جمعیت شاغل تابستان 98، در تابستان 99 به 
جمعیت غیرفعال اضافه شده اند و در صورتی که 
این افراد در جمعیت جویای کار لحاظ می  شدند، 

نرخ بیکاری به 18.5 درصد افزایش می یافت.

 بازار خبر

امکان تامین ارز واردات به 5 روش

فارس- براساس بخشنامه جدید بانک مرکزی 
واردات با ارز نیمایی، به روش تهاتر، از محل منابع 
ارزی دیگران، از محل منابع ارزی واردکننده و 

ارز حاصل از صادرات غیر، مجاز و قانونی است.

حبوبات یک ساله 177 درصد 
گران شد

مهر- قیمت حبوبات طی یک سال اخیر با ثبت 
رکوردی عجیب به طور میانگین بیش از 177 
درصــد افزایش یافته و ایــن در حالی اســت که 
بنا بر اعــلام وزارت جهاد کشاورزی تولید این 

محصولات با رشد همراه بوده است.

وام سهامداران غیر مستقیم 
عدالت از ماه آینده

ایرنا- معاون شرکت ســپــرده گــذاری مرکزی 
دربــاره پرداخت وام به دارندگان سهام عدالت 
گفت: 30 میلیون از مشمولان سهام عدالت که 
روش غیرمستقیم را برای مدیریت سهام خود 
انتخاب کرده اند می توانند از ابتدای ماه آینده 
از بانک های دولتی وام خرد دریافت یا اقدام به 

خرید کالا کنند.

زمان رایگان شدن گاز 
کم مصرف ها مشخص شد

مهر- هیئت دولت با هدف بهینه سازی مصرف 
گاز و تشویق مشترکان کم مصرف، با رایگان شدن 
گازبهای مشترکان کم مصرف )با الگوی مصرف 

تعیین شده( از ابتدای دی  99 موافقت کرد.

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس با 
ــاره به تصویب قانون حــذف سود  اش
مرکب وام هــای  تولیدی گفت: برای 
آخرین بار اجرای این قانون تمدید شده 
که فقط تا پایان آذر قابلیت اجرا دارد، 
ایــن که تسهیلات گیرندگان  ضمن 
می توانند همکاری نکردن  بانک ها در 
این زمینه را از طریق بخش »پیگیری 
های ویژه« در سامانه پارلمان مجازی 
ــران، بــه مجلس شـــورای اسلامی  ایـ
گــزارش دهند.حجت الاســلام دکتر 
بحرینی نماینده مشهد در گفت و گو 
با خراسان با اشــاره به قانون تسهیل 
تسویه بدهی بدهکاران بانکی، اظهار 
ــان 98  ــرد: طبق ایــن قــانــون کــه آب ک
و در خصوص وام هــای تولید ابلاغ 
ــده، بــانــک هــا مــوظــف انــد بدهی  شـ
تسهیلات گیرندگان را به صورت ساده 
جریمه  لحاظ  ــدون  ب و  )غیرمرکب( 
تأخیر محاسبه کنند. بر این اساس در 
مواردی که بانک با انعقاد قراردادهای 
جدید، از تسهیلات گیرنده ســود یا 
جریمه مرکب مطالبه کرده باشد، این 
قراردادها باطل خواهد شد. به گفته 
وی، شیوه تنظیم قراردادها پیشتر به 
این صورت بوده که بانک، اصل، سود 
و جریمه قراردادهای قبلی را مبنا قرار 
می داد و قرارداد جدید با تحمیل سود 
و جریمه مرکب به تسهیلات گیرنده 

تحمیل می شد. به این ترتیب بدهی 
بدهکارانی که به هر دلیل از پرداخت 
اقساط خود عاجز می شدند، با سرعت 
زیادی رشد می کرد و به همین دلیل 
بسیاری از تولیدکنندگان به مشکل 
خوردند و کارخانه و کارگاه آنان توسط 
بانک ها مصادره شد.  نماینده مشهد 
در مجلس با بیان این که تاکنون در دو 
نوبت اجرای قانون حذف سود مرکب 
ــزود: به تازگی  تمدید شده اســت، اف
و بــرای آخرین بار اجــرای این قانون 
توسط ستاد ملی کرونا تمدید و توسط 
رئیس جمهور به بانک مرکزی ابلاغ 
شده است.حسین زاده بحرینی اعلام 
کــرد: اگر بانکی از قبول درخواست 
خــــودداری کــنــد، مـــردم مــی توانند 
مستقیم و از طریق سامانه پارلمان 
 ،www.ir-vp.ir مجازی ایــران به

بخش »پیگیری های ویژه« به مجلس 
شـــورای اســلامــی گـــزارش دهند.به 
گفته وی، اشخاص حقیقی که مبلغ 
قرارداد »اولیه« آن ها تا 500 میلیون 
تومان اســت و اشخاص حقوقی که 
ــه« آن هــا تــا دو  ــی ــرارداد »اول ــ مبلغ ق
میلیارد تومان است مشمول اجرای 
پس  ها  بانک  می شوند.  قانون  ایــن 
از دریافت درخواست و تا پایان دی  
فرصت دارنــد بدهی متقاضیان را به 
صــورت ســاده )غیرمرکب( و بــدون 
لحاظ جریمه تأخیر محاسبه و به آن 
ها اعــلام کنند. تولیدکنندگان هم 
تا پایان اسفند مهلت دارنــد بدهی 
خود را نقداً پرداخت کنند.به گفته 
ــرای ایــن مصوبه کمک  بحرینی، اج
بزرگی برای تولیدکنندگان کوچک 
و متوسط است که به دلایل مشکلات 
اقتصادی نتوانسته اند بدهی خود به 
بانک ها را به موقع بازپرداخت کنند. 
بعضی بانک ها در اجرای این مصوبه 
همکاری خوبی داشته اند، به طوری 
که در نتیجه اجرای آن، بدهی انباشته 
شده برخی فعالان تولیدی به بانک ها 
کاهش چشمگیری یافته و بعضاً صفر 

شده است.

رئیس جمهور نرخ 11500 تومان برای ارز در 
بودجه را نه یک نرخ صرفا محاسباتی بلکه به 
منزله کاهش نرخ ارز در اقتصاد کشور از رقم 
25 هزار تومان فعلی به کمتر از نصف دانست. 
موضعی که با واکنش برخی کارشناسان و ابراز 
تردید درباره امکان تحقق آن و تبعات اقتصادی 
تحقق احتمالی این میزان کاهش نرخ ارز همراه 
بــود. به گــزارش پایگاه اطــلاع رسانی ریاست 
جمهوری، حجت الاسلام و المسلمین روحانی 
در نشست روز گذشته هیئت دولت ضمن اشاره 
به مهم ترین موضوعات مطرح شده در لایحه 
بودجه 1400 گفت: یکی از مسائل بسیار مهم 
اصلاح نرخ ارز بود. در این بودجه اعلام کردیم 
قیمت امروز ارز کاهش خواهد یافت. این یکی 
از پیام های مهم بودجه است؛ یعنی ارزش پول 
ملی. یکی از اهداف ارزش پول ملی بود و لذا 
ارز را بر مبنای 11 هزار، 11 هزار و 500 تومان 
مدنظر قرار دادیم که ارزش پول ملی بالا برود. 
در یک شرایطی در سال آینده این کار شدنی و 
امکان پذیر است. هیچ کدام این ها آرزو نیست. 
دولــت کاملا محاسبه کــرده با محاسبه دقیق 
این کار را کرده است و حاضر است برای مردم 
توضیح دهد و روشن کند که همه این ها بر مبنای 

محاسبات دقیق انجام گرفته است.

نقد عادل پیغامی به وعده ارزی روحانی	 
در همین حال دکتر عادل پیغامی به موضع 

ارزی روز گذشته روحانی واکنش نشان داد 
و تحقق دلار 11500 تومانی را غیرممکن و 
دارای هزینه های بسیار زیاد دانست.وی در 
گفت  و گو با فارس در پاسخ به این سوال که 
به نظر شما امکان کاهش نرخ ارز به 11 هزار 
تومان در سال آینده وجود دارد، اظهار کرد: 
اگر کسی بخواهد اقتصاد کشور را تخریب 
کند، ممکن است این کار را انجام دهد.عضو 
هیئت علمی دانشگاه امام صادق)ع( با بیان 
این که نرخ ارز براساس قدرت اقتصادی کشور 
قابل محاسبه اســت که تــراز تجاری، میزان 
ورود سرمایه داخلی، میزان مولد بودن بخش 
تولید، نقدینگی کشور و انتظارات مردم در آن 
موثر است،افزود: بالاخره نقدینگی از ابتدای 
دولت آقای روحانی بیش از پنج برابر شده است 

و نمی شود این چند برابر شدن پول و نقدینگی 
را یک متغیر خنثی در نرخ برابری ریال در برابر 
دیگر ارز ها تصور کرد.وی ادامه داد: در ذهنیت 
و روان شناسی مردم، ارز یک قیمتی دارد و 
صرفا می شود گفت 2 تومان پایین و 2 تومان 
بالاتر. از این ذهنیت می توان نرخ را جابه جا 
 60 کرد اما نمی توانید بگویید بهای ارز را 
درصد کاهش می دهیم. این متخصص مسائل 
پولی و بانکی  گفت: اگر دلار 11 هزار تومان 
شود به طور طبیعی مردم عادی به سمت خرید 
ارز و نگهداری ارز می روند چون تصور می کنند 
قیمت آن دوباره بالا می رود. وی تصریح کرد: 
ممکن اســت بــرای ایجاد محبوبیت و نشان 
دادن اقتدار دولت، نرخ ارز را کاهش دهید 
اما این کار محبوبیت به وجود نمی آورد چون 

مردم عاقل  هستند و متوجه ماجرا می شوند. 
حتی ممکن است این گزاره به وجود بیاید که 
افزایش نرخ ارز هم کار خود دولت بود و اکنون 
برای ایجاد محبوبیت نرخ را پایین آورده است. 
پیغامی گفت: بنیان های اقتصادی و عرضه و 
تقاضا در اقتصاد نشان می دهد ما در شرایط 
نرخ  کاهش  و غیرتحریمی امکان  تحریمی 
ارز به سطح 11 هــزار تومان را نداریم چون 
اقتصاد کشور سه سال متوالی انباشت سرمایه 
این  در  جهانی  رقابت پذیری  داشته،  منفی 
سال ها تغییر مثبتی نداشته و سطح تولیدات 
کاهش یافته است.وی افزود: بنابراین کاهش 
نرخ ارز به این سطح غیرممکن است، مگر با 
صرف هزینه های گزاف و دادن رانت به عده ای 
خاص. این اقتصاددان با اشاره به دخالت 7 -8 
متغیر در تعیین نرخ ارز موثر گفت: در شرایط 
تحریم، نــرخ ارز موثر همان نرخی اســت که 
بانک مرکزی هم اکنون تلاش می کند در بازار 
نگه دارد؛ یعنی حدود 23 تا 24 هزار تومان. 
اگر شرایط تحریم نباشد، ممکن است بتوانیم 
به نرخ 16 تا 17 هــزار تومان هم برسیم.به 
گزارش خراسان، به نظر می رسد، ارزان شدن 
واردات، ضربه به صادرات غیرنفتی، سقوط 
بورس و فشرده شدن فنر ارزی برای جهش 
قیمت ارز در ســال هــای بعد از دیگر تبعات 
افت شدید  و مصنوعی نرخ ارز  خواهد بود 
که مشخص نیست در صورت تحقق کاهش 
قیمت ارز، چه تدابیری بــرای مدیریت این 
ــت.در عین حال  تبعات پیش بینی شــده اس
این سخنان روحانی در فضای مجازی به ویژه 
توئیتر هم بازتاب گسترده ای داشت و برخی 
کاربران این وعده روحانی را از منظر نگاه او به 
بایدن و احتمال توافق با او ارزیابی کردند و در 
عین حال درباره این گونه خوش باوری و گره 
زدن اقتصاد کشور به خارج با توجه به تجربه 

قبلی هشدار دادند.

اینک دلار روحانی! 
بعد از تجربه فاجعه بار دلار 4200 جهانگیری، رئیس جمهور وعده کاهش نرخ ارز 
11500 تومان می دهد؛ وعده ای که با تردیدهای جدی و هزینه هایی همراه است

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به تمدید قانون تسهیل تسویه بدهی بدهکاران بانکی: 

پایان آذر؛ آخرین مهلت درخواست حذف سود مرکب وام های تولیدی 
اطلاعیه بانک مرکزی درباره  اجرای قانون چک 

روند پیگیری قضایی چک های برگشتی 
تسهیل می شود 

در راستای اجرای قانون جدید چک از 21 آذر، بانک مرکزی  روند 
پیگیری قضایی چک های برگشتی را تسهیل کرد. روابط عمومی 
بانک مرکزی اعلام کرد: مطابق ماده )4( قانون صدور چک، »هرگاه 
وجه چک به علتی از علل مندرج در ماده 3 قانون مذکور پرداخت 
نشود، بانک مکلف است بنا به درخواست دارنده چک فوراً غیرقابل 
پرداخت بودن آن را در سامانه یکپارچه بانک مرکزی ثبت کرده و با 
دریافت کد رهگیری و درج آن در گواهینامه ای که مشخصات چک و 
هویت و نشانی کامل صادرکننده در آن ذکر شده باشد، علت یا علل 
عدم پرداخت را صریحاً قید کند. سپس باید آن را امضا و مهر کرده و به 
متقاضی تسلیم کند«. این موضوع طی بخشنامه ای ابلاغ  شده است. 
توضیحات بانک مرکزی حاکی از آن است که به  شرح زیر می توان 
درخصوص نحوه پیگیری قضایی چک برگشتی طبق قانون جدید 
اقدام کرد: دارنده چک برگشتی ابتدا به بانک مراجعه و از بانک، 
تقاضای صدور گواهی نامه عدم پرداخت ، ثبت آنی اطلاعات چک در 
سامانه چک های برگشتی بانک مرکزی و درج »کد رهگیری« روی 
گواهی نامه مذکور می کند. سپس به دفاتر خدمات الکترونیک قوه 
قضاییه مراجعه و شکایت خود را در آن جا ثبت می کند. پس از ثبت 
شکایت، طی مدت کوتاهی قاضی پرونده، ظاهر چک را بررسی 
می کند. اگر سه شرط اصلی که در متن قانون ذکرشده است در 
ظاهر چک رعایت شده باشد، اجراییه صادر می شود. از لحظه صدور 
اجراییه 10 روز به صادرکننده چک برگشتی مهلت داده خواهد 
شد که کسری موجودی چک را پرداخت کند، در غیر این صورت از 
طریق قانون »نحوه اجرای محکومیت های مالی« با صادرکننده چک 

برگشتی، برخورد می شود.

دعوای آماری گمرک و بانک 
مرکزی بر سر تراز تجاری 

طی دو روز اخیر آمار متفاوت رئیس کل بانک 
مرکزی و گمرک دربــاره تجارت خارجی کشور 
بحث برانگیز شد و به موضع گیری این دو نهاد 
ایسنا،  گـــزارش  شد.به  کشیده  یکدیگر  علیه 
دوشنبه شب، رئیس کل بانک مرکزی در برنامه 
گفت وگوی ویژه خبری حاضر شد و در اظهارات 
تراز  دلاری  شدن1.5میلیارد  مثبت  به  خــود 
ــاره کــرد و گفت که میزان  تجارت خارجی اش
صـــادرات به 26.5 میلیارد دلار و واردات به 
25 میلیارد رسیده است.آمار همتی با آن چه 
گمرک ایران به عنوان مرجع اصلی آمار تجارت 
خارجی در هشت ماه اول امسال منتشر کرد 
همخوانی نداشت،به طوری که گزارش گمرک 
نشان می داد تراز تجاری در این فاصله نه تنها 
مثبت1.5میلیارد دلار نبوده بلکه منفی 1.6 
میلیارد دلار بوده است. آمار همتی با واکنش 
سخنگوی گمرک مواجه شد اما بانک مرکزی در 
حساب توئیتری خود اعلام کرد که »آمار اعلامی 
صادرات و واردات توسط رئیس کل بانک مرکزی 
مبتنی بر اطلاعات سامانه جامع تجارت تا تاریخ 
16 آذر امسال بــوده اســت، ایــن سامانه منبع 
رسمی آمار تجارت خارجی است.« با این حال 
روز گذشته لطیفی - سخنگوی گمرک ایران - با 
اشاره به این که علاقه مندیم تا تراز مثبت 1.5 
میلیارد دلاری اعلامی از سوی رئیس کل بانک 
مرکزی درست  باشد اما متاسفانه تراز تجاری 
کشور منفی اســت، گفت: آمــار گمرک در همه 
کشورها به عنوان شاخص تجارت آن کشور است 

که در همه مراجع قابل استناد است.

گزارش خبری


